
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
AMBIENTE

DETERMINAZIONE  N. 702 / 2019

OGGETTO:  RESTITUZIONE  ONERI  DI  URBANIZZAZIONE  VERSATI  PER  LA  SCIA 
PROT.N.19890  DEL  23/10/2019  -  TORRICELLI  ANGELA  NOVELLA  E 
GASPARINI LUIGI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:
- delibera di Consiglio Comunale n.51 del 20/12/2018  ad oggetto: "Approvazione del  

bilancio di previsione 2019/2021";
- delibera di Consiglio Comunale n.50 del 20/12/2018 avente ad oggetto: "Approvazione 

del  documento unico di programmazione DUP 2019/2021”;
- delibera di Giunta Comunale n.1 del 10/01/2019avente ad oggetto "Approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione e assegnazione degli obiettivi e delle risorse finanziarie e 
umane ai responsabili di settore" 

- delibera di C.C. n.6 del 12/02/2019 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - 
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. n.267/2000 - Primo provvedimento 
e contrazione di due mutui con la Cassa Depositi e Prestiti spa con oneri a totale carico 
dello Stato";

- delibera di G.C. n.16 del 14/02/2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle 
risorse umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 
2019 e approvazione piano degli obiettivi e della performance";

- delibera di G.C. n.17 del 14/02/2019 ad oggetto: "Variazione al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di 
bilancio - primo provvedimento"

- delibera di C.C. n.12 del 18/03/2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - 
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. n.267/2000 - Secondo 
Provvedimento";

- delibera di G.C. n.32 del 21/03/2019 ad oggetto: "Variazioni al piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento della delibera consiliare n. 12/2019 relativa alle variazioni di 
bilancio - Secondo Provvedimento";

- delibera di G.C. n.87 del  25/07/2019 ad oggetto:  "settore finanziario – fin003 - 
approvazione variazioni al bilancio di previsione 2019/2021  ai sensi dell' art.175 c. 
5bis del D.Lgs. N.267/2000 – primo provvedimento";

- delibera di C.C. n.41 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio, 
salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019, variazioni di bilancio  e parziale 
applicazione dell'avanzo di amministrazione  ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 
n.267/2000";

- delibera di G.C. n.92 del 30/07/2019 ad oggetto: "assestamento generale di bilancio - 
variazione al piano esecutivo di gestione in recepimento della relativa delibera 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

consiliare".
- delibera di C.C. n.57 del 30/09/2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 

-Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175  del D.Lgs.  n.267/2000 - Quarto 
provvedimento";

- delibera di G.C. n.111 del 03/10/2019 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 
267/2000 - Quarto provvedimento"

- delibera di C.C. n.71 del 14 novembre 2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - 
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quinto provvedimento;

- delibera di G.C. n.137 del 21 novembre 2019 ad oggetto: "variazioni al piano esecutivo 
di gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 
n.267/2000 - quinto provvedimento".

DATO ATTO che, tra gli altri, è stato assegnato al sottoscritto l’int.n.57702520/2 avente ad 
oggetto “restituzione oneri di urbanizzazione non dovuti”;

CONSIDERATO che:
- in data 23/10/2019 al  prot.n.19890 è stata presentata dai Sig.ri  TORRICELLI ANGELA 

NOVELLA e GASPARINI LUIGI la SCIA,  ai  sensi  dell'art.13 della Legge Regionale 
n.15/2013 smi,  relativa  a  RISTRUTTURAZIONE DI  FABBRICATO UNIFAMILIARE”, 
relativa all’immobile destinato a civile abitazione sito in  via RAFFAELLO SANZIO N. 
10;

- alla  SCIA  di  cui  sopra  è  stata  allegata  la  ricevuta  di  bonifico  bancario  TRX-ID 
5034001862759295486624066240IT del 22/10/2019,  per la somma pari a €. 1.674,93 
quali oneri per l'intervento edilizio in oggetto;

- che le opere previste sono di ristrutturazione edilizia fabbricato unifamiliare e che  per 
tali interventi, ai sensi dell'art 32 della Legge Regionale n 15/2013 e smi, il contributo di  
costruzione non è dovuto; 

RICHIAMATO l’art.9 del DL 1 luglio 2009 n.78 convertito nella Legge  3 agosto 2009 n.102 
avente ad oggetto la “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale 
dispone che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il  
funzionario che adotta provvedimenti  che comportano impegni  di  spesa ha l'obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione 
dell'obbligo comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

VISTO:
- la Legge n.241/90 smi;
- il DPR n.380/2001 smi;
- la LR n.15/2013 smi;
- la LR n. 23/2004 smi; 
- il  vigente  e  previgente  “Regolamento  sulla  Disciplina  del  contributo  di  costruzione”  

approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.51 del 21/09/2019;

VISTO:
- il decreto del Sindaco n.21 del 10/07/2019  concernente il conferimento dell’incarico di 

Posizione  Organizzativa  all'Arch.  Giuliano  Barbieri,  responsabile  del  3°  Settore 
Pianificazione Territoriale; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art.107 del D.Lgs. n.267/2000 nel testo vigente;

VISTO inoltre la proposta del presente atto, predisposto dal Tecnico Istruttore e Resp. di 
Procedimento Geom.Simona Morini, in merito ai contenuti tecnici;

DATO ATTO, ai  sensi  dell’art.147-bis  del  D.Lgs.  n.267/2000,  come modificato dal  DL. 
n.174/2012  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

RITENUTO, pertanto, di provvedere ad impegnare le somme predette, e con successivo 
atto di liquidare le somme impegnate solo dopo la presentazione dei dati necessari alla 
liquidazione;

DETERMINA

1. Di assumere, per le motivazioni espresse in narrativa, impegno di spesa di €uro 
1674,93 trova copertura nel Bilancio corrente al capitolo n.57702520/2  avente ad 
oggetto “restituzione oneri di urbanizzazione non dovuti”;

2. Di restituire, per le motivazioni di cui in premessa, la somma di €uro 1674,93 ai  
Sig.ri  TORRICELLI  ANGELA  NOVELLA  e  GASPARINI  LUIGI  C.F. 
TRRNLN62P64B893K  -  GSPLGU59C28H223V   residenti  a  Casalgrande  in  via 
RAFFAELE SANZIO n.9/B;

3. Di liquidare l’importo di cui sopra al capitolo n.57702520/2;

4. Di  liquidare  e pagare  la  somma di  €uro 1674,93 sul  conto corrente  intestato a 
TORRICELLI ANGELA NOVELLA e GASPARINI LUIGI;

5. Di  attestare che l’impegno di  spesa adottato col  presente provvedimento risulta 
compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché  con  le  regole  di  finanza 
pubblica, secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore 
Generale con determinazione n.607 del 19/10/09”;

6. Di dare atto, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal 
DL.  n.174/2012  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della 
correttezza amministrativa del presente atto;

7. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n.33/2013 smi, art.23-37, disponendo 
la pubblicazione sul  sito  istituzionale  del  Comune di  Casalgrande nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Impegno 57702520/2 2019 234
0

ONERI NON 
DOVUTI SCIA 
PROT.N.19890 DEL 
23/10/2019 (UT 
12426) 

€1.674,93

 

Lì, 17/12/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARBIERI GIULIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


